
DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO DE Nº 1533

PARIQUERA-AÇU
Criado pela lei nº 486, de 09 de abril de 2013.

Página 1segunda-feira, 16 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024

O Município de Pariquera-Açu/SP, por intermédio da Prefeitura Municipal, torna público,
para conhecimento dos interessados, que o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, reunir-se-ão
no dia, hora e local designados neste extrato de Edital, onde realizará certame licitatório, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de internet fibra ótica 100 MB para uso em alguns prédios
pertencentes à Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, subordinado às condições e
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas por meio eletrônico: a partir das 8h do dia 19/09/2024 até às
08h do dia 03/10/2024.
Abertura de Propostas iniciais: 9h do dia 03/10/2024.
Início da Sessão Pública: 9h do dia 03/10/2024.
Tempo de Disputa: 10 minutos.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Valor estimado da licitação: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais).

Fonte de Recursos: Próprios.

Local de Consulta do Edital: O Edital e seus anexos poderão ser visualizados junto ao Portal
eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu/SP
(www.pariqueraacu.sp.gov.br) OU através da plataforma do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

Pariquera-Açu/SP, em 16 de setembro de 2024.

WAGNER BENTO DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

EXTRATO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024

O Município de Pariquera-Açu/SP, por intermédio da Prefeitura Municipal, torna público,
para conhecimento dos interessados, que o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, reunir-se-ão
no dia, hora e local designados neste extrato de Edital, onde realizará certame licitatório, na
modalidade PREGÃO pelo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a escolha de proposta
mais vantajosa para contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS de
locação de equipamentos de recreação e entretenimento infantil para comemoração do dia
das crianças, no dia 12 de outubro de 2024, subordinado às condições e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas por meio eletrônico: a partir das 8h do dia 18/09/2024 até às
08h do dia 02/10/2024.
Abertura de Propostas iniciais: 9h do dia 02/10/2024.
Início da Sessão Pública: 9h do dia 02/10/2024.
Tempo de Disputa: 10 minutos.
Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Valor estimado da licitação: R$ 35.236,37 (trinta e cinco mil, duzentos e trinta e seis reais e
trinta e sete centavos).

Fonte de Recursos: Próprios.

Local de Consulta do Edital: O Edital e seus anexos poderão ser visualizados junto ao Portal
eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu/SP
(www.pariqueraacu.sp.gov.br) OU através da plataforma do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

Pariquera-Açu/SP, em 16 de setembro de 2024.

WAGNER BENTO DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Presidência da Câmara

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
(Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021)

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Pariquera-Açu – SP.
PROC.N. 134.117.262.502.031.906
OBJETO: Contratação de serviço de manutenção preventiva/corretiva do veículo oficial.
VALOR TOTAL: R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais).

Considerando que:
1. A dispensa eletrônica nº 008/2024 restou fracassada, uma vez que a única proposta
apresentada não atendeu aos requisitos exigidos pelo item 2.1.3. do Aviso de Dispensa
Eletrônica, inviabilizando a continuidade do certame em sua forma original;
2. A legislação aplicável, nomeadamente o inciso III do art. 21 da Portaria n. 04/2023,
autoriza a contratação direta por dispensa de licitação em casos de dispensa eletrônica
fracassada, garantindo, assim, a continuidade dos serviços necessários à administração
pública, sem prejuízo à eficiência e à economicidade.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, AUTORIZA o procedimento de Dispensa de Licitação nº
005/2024 (Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/2021), processo nº 134.117.262.502.031.906 para
contratar o fornecedor F.F. JUNIOR AUTOMOTIVO LTDA, nome fantasia: JMA CENTRO
AUTOMOTIVO, CNPJ: 20.683.731/0001-96, que apresentou a proposta mais vantajosa
condizente com o menor preço global de R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais) entre as
propostas obtidas na pesquisa de preços que serviu de base ao procedimento da Dispensa
Eletrônica nº 008/2024.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, 13 de setembro de 2024.

MILTON JOSÉ LAURIANO
Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Presidência da Câmara

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2024
(Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021)

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Pariquera-Açu – SP.
PROC.N. 308.517.255.440.456.237
OBJETO: Aquisição de placas de homenagem em comemoração ao 71º Aniversário de
Emancipação Político-Administrativa da Cidade de Pariquera-Açu, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL: R$ 1.792,00 (Um mil, setecentos e noventa e dois reais).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, ADJUDICA o objeto e HOMOLOGA o procedimento de
Dispensa Eletrônica nº 009/2024 (Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021), processo nº
308.517.255.440.456.237 ao fornecedor EDUARDO HAGIHARA LANDIM DA SILVA ME,
nome fantasia: Ducom Produtos e Brindes, CNPJ nº 23.909.321/0001-09, que apresentou a
proposta mais vantajosa condizente com o menor preço no valor total de R$ 1.792,00 (Um
mil, setecentos e noventa e dois reais).

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, 13 de setembro de 2024.

MILTON JOSÉ LAURIANO
Presidente da Câmara Municipal


		2024-09-16T17:04:33-0300
	JOSE VALTER GONCALVES COSTA




